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KANSALAISYHTEISKUNTAPOLITIIKAN NEUVOTTELUKUNNAN KOKOUS 2/2019 

 

Aika:   10.6.2019 klo 13-15 

Paikka:  Valtiovarainministeriö, Mariankatu 9 Jakovara, Helsinki  

 

Osallistujat:   (x ) Kristiina Kumpula, Suomen sosiaali ja terveys SOSTE ry (pj.) 

(varajäsen suluissa) (-) Mikko Salonen, Suomen Olympiakomitea ry (varapj.) 

  (-) Riina-Riikka Heikka, ulkoasiainministeriö  

  (x) (Ville Cantell, ulkoministeriö) 

  (x) Johanna Suurpää, oikeusministeriö 

  (-) (Markus Tervonen, oikeusministeriö)  

  (-) Paavo-Petri Ahonen, opetus- ja kulttuuriministeriö 

  (-) (Henni Axelin, opetus- ja kulttuuriministeriö)  

  (-) Harri Martikainen, sisäministeriö  

  (-) (Leena Seitovirta, sisäministeriö) 

  (x) Markus Seppelin, sosiaali- ja terveysministeriö  

 (-) (Kirsi-Maria Malmlund, sosiaali- ja terveysministeriö) 

  (x) Päivi Järviniemi, työ- ja elinkeinoministeriö 

  (-) (Antti Joensuu, työ- ja elinkeinoministeriö)  

  (x) Markku Mölläri, valtiovarainministeriö 

  (x) (Johanna Nurmi, valtiovarainministeriö)  

  (x) Riitta Rönn, ympäristöministeriö 

  (-) (Pekka Harju-Autti, ympäristöministeriö)  

  (-) Eero Ylinentalo, Suomen Kuntaliitto ry 

  (x) (Päivi Kurikka, Suomen Kuntaliitto ry) 

  (-) Tapio Litmanen, Jyväskylän yliopisto  

  (x) (Arttu Saarinen, Turun yliopisto) 

  (-) Joonas Mikkilä, Suomen Yrittäjät ry 

(-) (Jenni Rajahalme, Suomen, Nuorkauppakamarit ry) 

  (x) Ilmari Nalbantoglu Suomen Olympiakomitea ry 

  (-) (Kaisa Leikola, Suomen Partiolaiset ry)  

  (-) Anna Munsterhjelm, Suomen Nuorisoyhteistyö - Allianssi ry 

  (-) (Liisa Partio, Mannerheimin Lastensuojeluliitto ry) 

  (x) Sari Aalto-Matturi, Suomen Mielenterveysseura ry 

  (x) (Vappu Taipale, Vanhus- ja lähimmäispalvelun liitto ry) 

  (x) Mari Pennanen, Svenska Studieförbundet r.f.  

  (-) (Riitta Vanhatalo, Suomen Kotiseutuliitto ry)  

  (-) Pirkko Haikkala, Marttaliitto ry 

  (-) (Tauno Linkoranta, Suomen Kylät ry) 

  (-) Milla Pyykkönen, Naisasialiitto Unioni ry  

  (x) (Jyrki Lohi, Miesjärjestöjen keskusliitto ry) 

(x) Dora Puhakka, Moniheli ry 

(-) (Pekka Aikio, SámiSoster ry)  

(x) Leo Stranius, Kansalaisareena ry 

(-) (Sakari Möttönen, Keski-Suomen Yhteisöjen Tuki ry) 

 



Sihteeristö:  Niklas Wilhelmsson, oikeusministeriö 

 Liisa Männistö, oikeusministeriö  

 Olli Valjakka, oikeusministeriö  

   

Kutsutut asiantuntijat: lainsäädäntöneuvos Jyrki Jauhiainen, oikeusministeriö 

 finanssineuvos Katju Holkeri, valtiovarainministeriö 

  

ESITYSLISTA   

  

1. Kokouksen avaus  

 

Puheenjohtaja avasi kokouksen klo 13.05. Todettiin läsnänolijat. 

 

2. Tervetuloa valtiovarainministeriöön  
 

Neuvotteleva virkamies Markku Mölläri toivotti KANEn tervetulleeksi 

valtiovarainministeriöön ja esitteli lyhyesti valtiovarainministeriön toimintaa sekä 

hallitusohjelman kansalaisyhteiskuntaa koskevia kirjauksia. 

  

3. Jäsenmuutokset (liitteet 3.1, 3.2) 

 

Todettiin muutos neuvottelukunnan kokoonpanossa sekä uuden työjaoston kokoonpano: 

- Jäseneksi neuvottelukuntaan Nelli Kuokan tilalle tulee Ilmari Nalbantoglu (Suomen 

Olympiakomitea ry).  

- KANE on nimennyt uuden työjaoston ajalle 1.5.2019-30.4.2020. Mikko Salosen tilalle 

työjaoston varapuheenjohtajaksi on nimetty Ilmari Nalbantoglu (Suomen 

Olympiakomitea ry). 

 

4. Esityslistan ja edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen (liite 4.1) 
 

Hyväksyttiin esityslista ja edellisen kokouksen pöytäkirja muutoksitta. 

   

5. Demokratiapoliittisen toimintaohjelman loppuraportin julkistaminen  

 

Niklas Wilhelmsson esitteli demokratiapoliittisen toimintaohjelman loppuraportin, jonka on 

laatinut valtioneuvoston demokratiaverkosto. Raportti julkistettiin KANEn kokouksen 

yhteydessä. Raportissa kuvaillaan, miten toimintaohjelman hankkeet ovat toteutuneet. 

Hankekuvausten ohella raportissa on mahdollisuuksien mukaan pyritty myös nostamaan 

esille hankkeiden vaikuttavuutta ja raportoimaan yleisestä kehityksestä toimintaohjelman eri 

sektoreilla. Lopuksi raportissa esitetään virkamiesnäkökulmasta jatkokehitysehdotuksia 

seuraavaa hallituskautta silmällä pitäen. 

 

Keskusteltiin uuden hallitusohjelman demokratiapoliittista kirjauksista, joista tärkeimpänä on 

hallinnonalat ylittävä, vuoteen 2025 ulottuva demokratiaohjelma. Ohjelman on tarkoitus 

toimia sateenvarjona eri ministeriöiden demokratiahankkeille. Ohjelman puitteissa mm. 

kehitetään vaalijärjestelmää ja kansalaisaloitejärjestelmää, valmistellaan avoimuusrekisteriä, 

http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161667
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kehitetään hallinnon avoimuutta ja kuulemista, kevennetään kansalaistoimintaan liittyvää 

hallinnollista taakkaa sekä edistetään nuorten osallisuutta ja demokratiakasvatusta.  

 

Oikeusministeriö asettaa demokratiaohjelmahankkeen elokuussa. Tarkempi aikataulu ja 

suunnitelma toteutukselle ovat vielä avoinna, mutta tarkoitus on käynnistää 

demokratiaohjelmaan sisältyvät hankkeet ripeällä aikataululla. Todettiin, että KANE voisi 

olla mukana demokratiaohjelman valmistelussa soveltuvilta osin. Huolenaiheena tuotiin esiin, 

että demokratiaa koskevien linjausten ja tavoitteiden toimeenpanoon ei ole budjetoitu rahaa, 

jolloin riskinä on että ohjelman alle kootaan lähinnä toimenpiteitä, joita muutenkin tehtäisiin. 

  

6. Ajankohtaista: kansalaisyhteiskunnan osallistuminen ja vaikuttaminen (liitteet 6.1, 6.2) 

 

 Uusi hallitusohjelma kansalaisyhteiskunnan näkökulmasta 

Puheenjohtaja kävi hallitusohjelman läpi kansalaisyhteiskunnan ja KANEn näkökulmasta. 

Hallitusohjelmassa on useita kirjauksia, jotka liittyvät kansalaisyhteiskuntaan ja esimerkiksi 

järjestöjen toimintaedellytyksiin. Tarkoitus on, että työjaosto käy hallitusohjelman läpi 

tarkemmin. Myös KANEn työsuunnitelmaa päivitetään ja suunniteltuja toimenpiteitä 

uudelleenpriorisoidaan tarpeen mukaan hallitusohjelman toimeenpanon edetessä.  

 

Todettiin, että tärkeitä teemoja/kirjauksia kansalaisyhteiskunnan ja järjestöjen kannalta ovat 

mm.: autonomian kunnioitus, avoimuusrekisteri, Veikkauksen asema, tulorekisteri erityisesti 

pienten yhdistysten osalta, hallintotaakan purkaminen, kevytosallistuminen ja sote-

uudistuksen vaikutukset järjestöihin. Hallitusohjelmassa on pyritty ilmiöpohjaisuuteen, mutta 

vaarana on, että valmistelu tästä huolimatta siiloutuu. Todettiin, että KANEn roolina on pitää 

esillä kansalaisyhteiskunnan näkökulmaa hallitusohjelman toimeenpanossa. 

 

 KANEn EU-vaikuttamiskyselyn tulokset 

Olli Valjakka esitteli KANEn toteuttaman EU-valmistelujaostojen järjestöjäsenille suunnatun 

kyselyn tuloksia. Kyselyyn vastasi 81 jaoston jäsentä. Vastanneista noin puolet edusti 

työmarkkinajärjestöjä ja toinen puoli oli jakautunut kansalaisjärjestöjen ja etujärjestöjen 

kesken. Tuloksissa oli havaittavissa eroja näiden ryhmien välillä: esimerkiksi 

työmarkkinajärjestöjen edustajat kokivat vaikuttamismahdollisuutensa ja aktiivisuutensa 

vahvempina kuin kansalaisjärjestöjen edustajat, jotka pitivät vaikuttamismahdollisuuksiaan 

heikkoina. Kaikki vastanneet kokivat kuitenkin jaostoihin osallistumisen hyödylliseksi, ja 

moni vastaajista oli tyytyväinen jaostojen toimintaan. Kehittämisehdotuksissa kyselyyn 

vastanneet toivoivat, että kokousaineistot olisivat saatavilla nykyistä aiemmin, ja että 

valmistelun aikatauluista tiedotettaisiin nykyistä paremmin. 

 

Käytiin keskustelua kyselyn tuloksista sekä KANEn mahdollista jatkotoimenpiteistä. 

Todettiin, että toisinaan järjestöedustajat eivät ole jaostoissa kovin aktiivisia eivätkä tuo omia 

kantojaan esille, vaikka niitä pyydettäisiin. Tähän voi olla syynä se, että EU-asiat koetaan 

vaikeiksi ja vaativat perehtymistä ja resursseja, jota kansalaisjärjestöillä ei aina ole, toisin kuin 

esimerkiksi työmarkkinajärjestöillä. Todettiin, että yksi mahdollisuus parantaa (pienten) 

kansalaisjärjestöjen vaikuttamismahdollisuuksia olisi järjestää niille koulutuksia EU-

vaikuttamisesta. Kyselyn tulokset on tarkoitus jakaa tiedoksi EU-jaostojen sihteeristöille. 

https://valtioneuvosto.fi/artikkeli/-/asset_publisher/10616/sallistava-ja-osaava-suomi-sosiaalisesti-taloudellisesti-ja-ekologisesti-kestava-yhteiskunta


Työjaosto käsittelee kyselyn tuloksia seuraavassa kokouksessaan ja suunnittelee tarvittaessa 

jatkotoimenpiteitä.  

 

 KANEn puolivälikyselyn tulokset 

Olli Valjakka esitteli KANEn puolivälikyselyn tulokset. Kyselyyn vastasi 16 KANEn 

jäsentä/varajäsentä. Vastaajat olivat pääsääntöisesti varsin tyytyväisiä neuvottelukunnan 

toimintaan. Lähinnä toivottiin lisää painotusta kansalaisyhteiskuntaa koskevaan tutkimukseen 

sekä vaikuttamisen laajentamiseen ja KANEn toiminnan vaikutusten arviointiin. KANEn 

tärkeimpinä painopistealueina pidettiin kansalaisjärjestöjen vaikuttavuuden parantamista, 

järjestöjen rahoituksen turvaamista, yhdenvertaisen osallisuuden vahvistamista ja vapaan 

kansalaistoiminnan edistämistä. Työjaosto käsittelee kyselyn tuloksia seuraavassa 

kokouksessaan ja suunnittelee tarvittaessa jatkotoimenpiteitä. 

 

7. Yhteisöllinen kansalaistoiminta 2020-luvulla -hanke  

 

Lainsäädäntöneuvos Jyrki Jauhiainen oikeusministeriöstä esitteli ministeriön hanketta 

yhdistyslain muuttamiseksi. Hankkeen tarkoituksena on edistää yhdistysmuotoista 

kansalaistoimintaa. Eri puolilla Suomea on järjestetty alkukesän aikana työpajoja yhdistysten 

edustajille. Parhaillaan on käynnissä verkkokeskustelu ja -kysely yhdistyslain 

muokkaustarpeista (kesäkuun loppuun asti). Tavoitteena on koota toiveita lain 

muutostarpeista. Kyselyyn on vastannut tähän mennessä erilaisia järjestötoimijoita, niin 

ammattilaisia kuin rivijäseniäkin. KANEn jäsenten toivottiin vastaavan kyselyyn ja viestivän 

siitä eteenpäin. Lisäksi aiheesta tehdään kesän aikana kansainvälistä vertailua. VN TEAS -

selvityshanke Kansalaisyhteiskunnan tila ja tulevaisuus tukee hankkeen tietotarpeita. 

Työpajoja järjestetään syksyn aikana lisää. Tähän mennessä kipupisteiksi on tunnistettu mm. 

yhdistysten kirjanpitoon ja pankkitilin avaamiseen liittyvät kysymykset. Jauhiaisen mukaan 

hankkeen aikana ei ole esiintynyt ennakkoon odotettua vastakkainasettelua 3. ja 4. sektorin 

välillä, vaan molemmilla tahoilla vaikuttaa olevan samansuuntaisia intressejä asian suhteen. 

  

8. Avoimen hallinnon IV toimintaohjelman suunnittelutyöpaja (liite 8.1) 

 

Johanna Nurmi ja Katju Holkeri valtiovarainministeriöstä esittelivät avoimen hallinnon IV 

toimintaohjelman alustavia ideoita. Uutta ohjelmaa laaditaan parhaillaan ja eri sidosryhmiä 

on pyritty osallistamaan valmisteluun. Ohjelma kattaa koko julkisen sektorin ja linkittyy 

myös monen muun toimijan työhön. Lähtökohtana ovat mm. OECD:n avoimen hallinnon 

periaatteet. Tavoitteena on pitkäjänteiseen toimeenpanoon tähtäävä ohjelma.  

 

Pidettiin työpaja järjestöjen ja hallinnon yhteistyöstä ja hallinnon avoimuuden 

parantamisesta. Työpajan keskusteluissa nostettiin esiin kehittämistarpeina mm. avoimempi 

yhteistyö hallinnon ja järjestöjen kesken, kansalaisyhteiskunnan vaikuttamistoiminnan 

helpottaminen ja virkamiesten kansalaisyhteiskuntaosaamisen parantaminen sekä avoimuutta 

koskevien yhteisten pelisääntöjen luominen ja niihin sitouttaminen. 

 

9. Muut asiat   

 

https://oikeusministerio.fi/yhteisollinen-kansalaistoiminta-2020-luvulla
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 Kuulemisen asiantuntijaryhmän loppuraportti ja toimenpide-ehdotukset 

Oikeusministeriön asettama asiantuntijaryhmä toteutti toimikaudellaan 

hankeklinikkakokeiluja, joissa säädösvalmisteluhankkeita tuettiin sidosryhmäkuulemisten 

suunnittelussa ja toteuttamisessa. Työryhmä järjesti myös keskustelutilaisuuksia 

lainvalmisteluun liittyvistä kysymyksistä sekä edisti säädösvalmisteluun liittyvää 

tutkimusyhteistyötä ja seurasi keskeisiä kehittämishankkeita. Todettiin, että 

hallitusohjelmassa on kirjauksia kuulemisen parantamiseen ja toivottiin sidosryhmien 

parempaa kuulemista jatkossa. 

 

 Vappu Taipale kertoi 1.10.2019 vietettävästä Miina Sillanpään ja kansalaisvaikuttamisen 

päivästä. Päivä ei ole virallinen liputuspäivä, mutta sisäministeriö suosittelee liputusta. 

KANEn tukisuositus liputuspäivän virallistamiseksi on edelleen voimassa. 

 

10. Seuraava kokous 

 

Neuvottelukunta kokoontuu seuraavan kerran 3.9.2019 klo 13-15 ja 19.11.2019 klo 13-15. 

 

11. Kokouksen päättäminen 
 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 14.53. 

http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161614
http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161614

